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1. Úvod a cíle práce

Hlavním důvodem, proč se hliník stal středem zájmu mnoha studií a proč má velký

význam zkoumat dopodrobna jeho chemismus, je skutečnost, že jeho určité formy jsou

toxické pro živé organismy.

Hliník je prvek, který se v horninách a půdách běžně vyskytuje, je dokonce jedním

z nejvíce zastoupených. Primárním zdrojem Al pro ekosystém je půda a její minerály. Hliník

se z půdy za pomoci řady procesů dostává do vodného roztoku a díky němu pak i k

organismům. Avšak kvůli malé rozpustnosti hliníku (May a kol., 1979) a pomalé rozpouštěcí

kinetice (Bloom, 1983) jsou veliké zásobníky Al ve skutečnosti nedostupné pro biochemické

reakce. Za silně kyselých nebo naopak silně alkalických podmínek, či při větší přítomnosti

ligandů nebo celkově jeho zvýšené koncentraci může být hliník uvolněn do vodního prostředí

(Driscoll, 1990).

Před 10 000 lety bylo území dnešní Šumavy pokryto ledovcem. Po roztátí ledovců se

kary naplnily vodou a vzniklo tak 8 jezer: Černé, Čertovo, Prášilské, Roklanské, Plešné, Laka,

Malé a Velké Javorské. V těchto jezerech došlo ke zvýšení koncentrací hliníku v důsledku

acidifikace, která dosáhla svého maxima v 80. letech minulého století. Dálkovým transportem

se do jejich povodí dostaly sloučeniny dusíku a síry antropogenního původu. Během

devadesátých let se kyselé depozice postupně snižovaly. Současné depozice síranů a

amoniaku jsou srovnatelné s úrovní na počátku 20. Století. Depozice dusičnanů odpovídají

stavu v polovině šedesátých let. Tyto změny v kyselých srážkách vedly k částečnému

ozdravení šumavských jezer (Kopáček a Vrba, 2006; Kopáček a kol.,1998a).

Mnohé významné procesy, které probíhají v povodí zotavujících se šumavských jezer

nebo přímo v nich, úzce souvisí s hliníkem. Moje práce se proto formou literárního přehledu

zabývá problematikou chování a transportu hliníku v povodí a rozebírá příslušné analytické

metody k jeho stanovení. Cílem literárního přehledu je (i) najít podklady pro hypotézu, že

svrchní organické vrstvy acidifikovaných půd v povodích šumavských jezer mohou obsahovat

významné množství Al v přístupných formách pro organismy, který může být navíc

významný i z hlediska bilance přísunu Al z povodí do jezera. Dále (ii) provést zhodnocení

metod stanovení Al a jeho forem v půdě a na základě tohoto zhodnocení (iii) navrhnout

vhodný postup pro sledování transportu Al v půdním prostředí v rámci celého povodí.
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Tato práce by měla přispět k pochopení významu hliníku a negativního vlivu jeho

určitých forem na životní prostředí. Měla by pomoci odhalit nejasnosti, popřípadě mezery

v dosavadním poznání. Porozumění chemismu hliníku a jeho chování je také důležité pro

management Národního parku Šumava. Shrnutí poznatků v této práci může pomoci například

při tvorbě plánu péče. „Neodborníkům“ přinese cenný vědomostní dílek do velké a složité

skládanky problémů Šumavského národního parku.
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2. Literární rešerše

2.1 Koloběh hliníku v životním prostředí

Hliník je 3. nejrozšířenější prvek v zemské kůře - 8.13 % hmot. (Golub a kol., 1996).

Je součástí velkého množství minerálů a hornin. Jeho zastoupení v některých známých

minerálech a horninách je následující: Nejméně se ho nachází v břidlici (7.8 - 8.2 % Al),

pískovci (2.5 - 4.2 %), vápenci (0.4 - 1.3%)(Green, 1959). Nejvíce v jílu a druhotně

odvozených minerálech, kde se obsah Al pohybuje v rozmezí od 3% (glaukonit) až po 45%

(böhmit) (Hem, 1978).

Koloběh hliníku v životním prostředí nebyl ještě kvantitativně popsán a ani nejsou

doposud jasné všechny procesy, které se na jeho transportu podílejí, jsou však k dispozici

schematická znázornění, jako např. na obr. 1.
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Obr. 1 Schématické znázornění cyklu Al: V životním prostředí dochá
zásobníky (pools): živá biomasa, roztok a půda/sediment. Mezi těmito z
interakcí, které regulují koncentraci Al. (převzato od Driscoll,1990)
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Primárním zdrojem Al pro vodní a terestrický ekosystém je půda a její minerály.

Hliník se z půdy za pomoci řady procesů dostává do vodného roztoku a díky němu pak i do

živé biomasy. V litosféře je Al v největší míře navázán na krystalické silikáty, ty tvoří jeho

obrovské zásobníky. Díky jeho malé rozpustnosti (May a kol., 1979) a pomalé rozpouštěcí

kinetice (Bloom, 1983) jsou tyto veliké zásobníky Al ve skutečnosti nedostupné pro

biochemické reakce. Za určitých podmínek (pokles pH, zvýšená přítomnost ligandů, atd.)

může být Al uvolněn do vodního prostředí. Dále pak může být uvolněn při vzniku půdy, kdy

jsou krystalické silikáty rozkládány, avšak jen malá část Al pocházející z tohoto rozkladu se

pak může účastnit biochemických procesů (Exley, 2003). K tvorbě tohoto Al zbaveného

silikátu (v literatuře označovaného jako free sediment/soil pool Al nebo nonsilicate bound Al;

AlNSB) (McKeague a kol., 1971) dochází při zvětrávání hlinitokřemičitanů organickými

roztoky a H2CO3 nebo hydrolýzou (Johnson, 1984). Pak se může zpětně z roztoku, ve kterém

je rozpuštěný Al vysrážet amorfní Al hydroxid (Johnson a kol. 1981) nebo křemičitan (Farmer

a kol., 1980).

Půdní Al se může zachytit na nabitém povrchu organické hmoty (Bloom a kol., 1979;

Cronan a kol., 1986) nebo na jílovitých minerálech (McBride a Bloom, 1977). S organickou

hmotou může být Al spjat také pomocí mikrobiální/rostlinné transformace (Messenger, 1975).

Al může být také formován vysrážením organických roztoků uvnitř půdy (Schnitzer a

Skinner, 1963a). Mechanismus řídící vodní a biologickou koncentraci Al není zcela jasný. Je

ale zřejmé, že vodní Al má původ v právě v tomto AlNSB . Do vody se může dostat díky

kationtovým výměnám, které běžně probíhají mezi vodným a půdním prostředím. Nebo došlo

k jeho vyplavení z amorfní minerální fáze či k dekompozici/mineralizaci organické hmoty

(Driscoll, 1990). Zvýšené koncentrace dostupného Al v prostředí jsou toxické pro různé

organismy (Foy, 1974; Driscoll a kol., 1980; Pavan a kol., 1982; Gensemer,1999).

Chemicky a biologicky nejdostupnější formou je rozpuštěný Al (Driscoll, 1990). Al je

vysoce hydrolyzovatelný kov a při pH v neutrálním rozmezí (6.0- 8.0) relativně nerozpustný

(Stumm a Morgan, 1970; May a kol., 1979). V kyselém prostředí (pH <6) či v alkalickém

prostředí (pH > 8), případně v přítomnosti komplexotvorných ligandů, se zvyšuje rozpustnost

Al. Rozpuštěný Al je přístupnější pro biogeochemické transformace. V hydratované formě se

Al pojí s různými anorganickými (například OH-, F-, SO4
2-, PO3

2-, HCO3
-) nebo organickými

ligandy. Rozsah komplexace závisí na dostupnosti Al v půdě/sedimentu, na pH roztoku,

koncentracích komplexotvorných ligandů, iontové síle a teplotě. Rozpuštěný Al může být
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zase přemístěn zpátky do půdního/sedimentárního zásobníku nebo může být přijat živou

biomasou (Driscoll, 1990).

Biologický cyklus Al je kvantitativně nevýznamný. Neexistuje žádný důkaz

esenciálnosti hliníku, není živinou ani pro rostliny ani pro zvířata (Exley, 2003), a proto se

obvykle v živé hmotě neakumuluje. Například Hutchinson (1945) zjistil, že hmotnostní

koncentrace Al v suchozemských rostlinách a zvířatech je velice nízká (jen 0,002%, resp.

0,00005%). Wood (1985) se domnívá, že živinou se pro organismus během biochemické

revoluce mohl stát takový prvek, který byl zastoupen v zemské kůře a byl rozpustný za

anaerobních podmínek, jaké panovaly na Zemi před 4 miliardami let. Ačkoliv je Al přítomen

v zemské kůře, byl pravděpodobně velice nerozpustný za podmínek, které vedly ke vzniku


[…]


nejrůznější extrakční metody. Nejjednodušší z nich je extrakce vodou. Touto extrakcí se podle

mého názoru nejlépe přiblížíme přírodním podmínkám, kdy dochází k vyplavování Al z půdy

vlivem srážek. Můžeme tak získat představu, kolik celkového Al se z povodí do jezer může

přirozeně vyplavit. Problém ale tkví v tom, že pH srážek kolem jezer je ještě celkem nízké

v průměru kolem 4,8 (Kopáček a kol., 2001).

Důležité je zaměřit se na stanovení hliníkových specií ve výluzích v opadu, neboť

takových dat je ve výzkumu povodí šumavských zatím nedostatek. Pomocí KCl extrakce

bychom zjistili obsah potenciálně toxického iontově vyměnitelného hliníku. Pro stanovení

konečně koncentrace bychom použili bud spektrofotometrickou metodu s pyrokatecholovou

violetí, neboť ta je celkem jednoduchá a má nízký limit detekce - 0,005mg/l Sadler a Lynam,

(1986). Nebo bychom mohli použít titrační metodu podle Thomase (1982), která se už při

stanovování Al v půdě na Šumavě osvědčila (Kaňa, 2001). Tato metoda nám pomůže zároveň

zjistit množství H+ iontů. Součet koncentrací Al3+ iontů a H+ iontů nám udává celkovou

saturaci kyselými kationy, což je důležitá informace o stavu půdy.
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Důležitou informaci o obsahu oxidů a hydroxidů Al by nám mohla přinést extrakce

šťavelanem. Konečné koncentrace bychom stanovili pomocí metody s pyrokatecholovou

violetí.

Zcela chybí informace o konkrétních organických látkách, účastnících se transportu Al

v povodí šumavských jezer. Tyto látky by mohly být stanovitelné pomocí HPLC, která

provede detailní rozbor speciací Al.

Pro stanovení jednotlivých forem Al v půdách z povodí šumavských jezer se dosud

používaly tyto extrakce: vodou, KCl, kyselinou šťavelovou a citrátem dithionanu. Z přehledu

v kapitole 2.5.1. vyplývá pravděpodobné překrývání jednotlivých frakcí Al stanovených výše

zmíněnými výluhy. Pro přesnější odlišení konkrétních forem Al, které mají v půdách různou

funkci a význam, by proto bylo vhodné provést ještě další stanovení. K tomuto dalšímu

zpřesnění by nám mohla posloužit sekvenční frakcionace podle Psennera a Pucska (1988).

Tou se sice zjišťují jednotlivé formy fosforu (Tab. 8), nicméně cyklus fosforu je s hliníkem

značně propojen (Kaňa a Kopáček, 2005; Richtr, 2008). Pokud by se tato metoda

optimalizovala pro stanovování hliníku, mohli bychom rozlišit další frakce hliníku v půdě a

upřesnit starší výsledky.

Tab. 8 Sekvenční frakcionace podle Psennera a Pucska (1988) (převzato od Borovec et Hejzlar

2001).

Extrakční krok (čas a teplota extrakce) Frakce Extrahovatelné formy P, Al a Fe

Destilovaná voda zbavená kyslíku 2x
(10 min, 25ºC)

RP rozpuštěný a slabě vázaný anorganický P, Al a Fe
NRP rozpuštěný a slabě vázaný organický P

0,1M Na2S2O4 + 0,1 M NaHCO3
(30 min, 40 ºC)

RP P vázaný na hydratované oxidy Fe (Mn)
NRP P vázaný na organickou hmotu sorbovanou
na Fe hydroxidy

1M NaOH
(16 h, 25 ºC)

RP P vázaný na hydratované oxidy Al a některé Fe
NRP P vázaný v precipitátech huminových sloučenin
s kovy
a P v mikroorganismech a detritu

. 4. 0,5M HCl
(24 h, 25 ºC)

RP P vázaný na uhličitany a v apatitech
NRP kysele labilní organický P

5.1M NaOH
(24 h, 85 ºC)

RP nedostupný a jiný organický P a reziduální Al

a Fe

1.

2.

3.
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4. Závěry

Mobilita Al v povodí je řízena nejen jeho obsahem v půdě, ale především souborem

faktorů, které rozhodují o jeho množství v dalších složkách povodí (voda, přítoky, opad,

vegetace, atd.) a o transportu mezi nimi (množství AlT, Alo, Ali atd.) Vyhodnocením těchto

faktorů společně s detailním stanovením Al v jednotlivých půdních horizontech by mělo být

základem pro monitoring transportu Al v povodí šumavských jezer. Vhodný postup pro

sledování transportu Al v rámci povodí by měl zahrnovat:

(1) Stanovení hlavních forem Al v půdě

(2) Kvalitativní i kvantitativní vyhodnocení Al, který je vázán organicky i anorganicky

v půdě a vyhodnocení odnosu Al při velkých srážkových událostech

Svrchní organické vrstvy acidifikovaných půd v povodích šumavských jezer obsahují

významné množství Al v přístupných formách pro organismy. Ten je významný i z hlediska

bilance přísunu Al z povodí do jezera.

Pro účely stanovení důležitých frakcí půdního Al v šumavských půdách se jako

nejvhodnější jeví tyto metody:

(1) Pro stanovení potenciálně toxického Al extrakce pomocí KCl se spektrofotometrickou

koncovkou nebo s použitím titrační metody podle Thomase (1982)

(2) Pro stanovení hydroxidů, oxidů a organicky vázaného Al použít šťavelanový výluh se

spektrofotometrickou koncovkou.

(3) Pro přesnější stanovení frakcí Al použít navíc sekvenční frakcionaci podle Psennera a

Pucska, kterou je třeba zoptimalizovat pro potřeby měření Al

(4) Pro případné stanovení konkrétních specií Al použít HPLC

Užitečné by mohlo být rovněž zapojení rostlinných fyziologů pro detailnější popsání

transportu Al rostlinami.
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