ŠKOLITELSKÝ POSUDEK NA MARIII NOVÁKOVOU

Vypracoval: Jiří Kaňa

Spolupráce s Marií byla z mého pohledu uspokojivá. Marie přistupovala k problematice s nadšením, do literatury se vrhala s vehemencí kombajnu snažícího se s co nejširším záběrem sklidit co nejvíc. Všechnu sklizeň také hodlala použít, což byl občas trochu problém – jako by měla pocit, že se se čtenářem musí podělit úplně o vše, což ovšem mělo za následek nežádoucí zabředávání do věcí s tématem sice souvisejících, leč souvisejících přece jen spíš okrajově. I po ořezání toho myslím zbylo až dost.

Vytknout by se jí dala jistá zbrkllost, jejíž plody koneckonců shrnuje oponentský posudek.

Podle mého názoru vypracovala slušnou literární rešerši, která splňuje všechny náležitosti žánru a zároveň všechny požadavky kladené na bakalářskou práci na PřF JU, a kterou tudíž mohu s čistým svědomím doporučit k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 2.6.2009